Non sanctificatum.) Já em huma Nota ao Cap. VI. da Vida do nosso Santo apontámos este lugar da Regra, e juntamente outro da de S. Bento no Cap. XXV. que lhe póde servir de interpretação, onde fallando-se do modo, por que deve ser tratado o excommungado, se diz: *Nec à quoquam benedicatur transiente, nec cibus, qui ei datur: as quaes ultimas palavras parafrasea Calmet dizendo: Non formabunt signum Crucis super pane, et aqua, que ei offeruntur.* E continúa: *Ex antiquis Monachorum usibus patet benedictionem datam fuisse singulatim pani, vino, et ferculis.* A Regra do Mestre no Cap. XXIII. diz: *Allata diversarum mensarum ab inferioribus fercula offerantur Abbati signanda. Sic etiam signentur omne, quod apponitur tam coctum, quam crudum in mensis.* E no Cap. XIII. fallando do excommungado: *Quidquid ei porrigitur à nullo signetur.* A Regra *cujusd. ad Virgin.* no Cap. X.: *Omes . . . una voce benedictionem rogent, quarum vocem Abbatissa subsequatur dicens: Dominus dignetur benedicere. Hoc ad omnia fercula, vel porrorum, ac potus administrationem observandum est.* Veja-se Martene *de antiq. Monach. ritib. Lib. I. Cap. IX. num. 13.*

Tegmine raso) qui está raso como adjectivo; mas usava-se só per si como substantivo. Veja-se Ducange v. *Rasum*, onde diz: *ῥάσος Græcis græcobarbaris, vestis novitiorum monachorum, qui ῥάσοςται dicuntur.* Veja-se Balsam. in *Synod. Const. Cap. V.* A Regra de Santo Isidoro se explica como a nossa, fallando do excommungado no Cap. XVIII.: *Amictus autem tegmen rasum, aut ceriè cilicium.*

Giugulum in manibus gestans . . . pedibus provolvatur.) No cit. Capitulo da Regr. de Santo Isidoro se diz: *Solvat . . . giugulum, huiusque extra choram prostratus jacebit, &c.* No Cap. LXXI. da Regra de S. Bento: *Tandem prostratus in terra ante pedes ejus jaceat . . . usque dum benedictione sanetur, &c.*

A monasterio expellatur.) Já S. Basilio na sua Regra si Interrog. XXVIII.: *Erga eum, qui pro peccato non penitet, qualiter esse debemus? Resp. Sicut Dominus precepit dicens: Sic tibi sicut gentilis, et publicanus &c.* Cassiano *Lib. IV.*

Cap. XVI. diz que as maiores culpas (que ahi enumera) *vel plagis emendantur; vel expulsione purgantur.* A Regr. de S. Bento no Cap. XXVIII.: *Quòd si nec isto modo salvatus fuerit, nunc jam utatur Abbas ferro abscissionis.* E no Cap. LXXI.: *Si contumax fuerit, de Monasterio expellatur.* A Regra de S. Donato no Cap. V. põe a alternativa: *Etiam de Monasterio expellatur; aut in cella ob poenitentiam condignam retrudatur.* E no Cap. LXXIII. copiando o que diz S. Bento no Cap. XXVIII. até ás palavras *tunc jam utatur ferro abscissionis*, sempre depois accrescenta: *Aut taudiu in cella retrudatur, quousque bona voluntas illius cognoscatur.* Porém Santo Isidoro só este ultimo partido escolheo, dizendo no Cap. XVI. da sua Regra: *Quamvis frequentium, graviormque vitiorum voragine si quisquam immersus, non tamen est à Monasterio projiciendus, sed juxta qualitatem coercendus.* E dá a razão: *Ne forte qui poterat per diurnam poenitudinem emendari, dum projicitur, ore diaboli devoretur.*

C A P. XV.

Qualiter Monasteria virorum, ac puellarum se custodire debeant.

Placuit sanctæ Communi Regule, ut Monachi cum Sororibus uno Monasterio habitare non audeant, neque oratorium commune habere præsumant: sed nec conclavi uno, vel tecto quovis præ gravi necessitate manere communiter queant, tultâ omni excusationis occasione. Sic ergo observare debeant, ut ipsi Monachi cum Sororibus, quas habent tuendas, nunquam uno conclavi, vel convivio edendi licentiam habeant: neque in communi labore opus injunctum exerceant. Sed si accesserit, ut unus sit ager, divisos terminos teneant, et uterque bonos custodes: in tanto silentio hoc facient; ut una classis cum altera inter se voces non mittant, exceptis recitatione, et cantilena modulatione: aut certè gemitum, et suspirium utriusque cum suis habeant. Tantaque ibi debet esse astutia, quantum fur nocturnus in pectore nostro Christum occidere festinat, et non corpora, sed animas jugula-

C A P. XV.

Como se devem reger os Mosteiros de homens, e mulheres.

A Prôve á Santa Regra Commum, que os Monges não usem habitar com as Religiosas em hum mesmo Mosteiro: nem attentem ter oratorio commum; nem poderão, ainda por grave necessidade, morar em o mesmo aposento, ou debaixo do mesmo tecto, com qualquer pretexto que seja. Deve-se pois guardar, que os Monges jámais tenham licença para comer em a mesma casa, ou em banquete com as Religiosas, a quem tem de dirigir: nem exercitem o trabalho, que lhes está commettido em commum. Se porém succeder, que o campo seja só hum, tenham baliça de divisão, e de huma, e outra parte boas guardas: e trabalhem em tanto silencio, que huma das classes não envie voz á outra, exceptuando a reza, e o canto; ou os gemidos, e suspiros, que cada hum der entre os seus. Deve haver aqui tal vigilancia, como contra o ladrão nocturno que procura matar em nosso peito a Jesu Christo, desejan-

lare desiderat. Quamobrem tali cautione firmamus hanc reglam, ut nunquam solus cum sola fabulet: quod si fecerint, sciant se rumpere Patrum instituta, et cordis vitalia mortis infixisse sagittam. Pro hoc Paradisi perditur vita, et supplicio tartari adipiscitur jactura. Mibi credite, non potest toto corde habitare cum Domino, qui mulierum saepe accessibus copulatur. Per mulierem quippe aucupatus est serpens, id est, diabolus primum nostrum parentem. Et quia non Deo, sed diabolo extitit obediens, continuo carnis injuriam sensit. Et ob hoc ergo hanc passionem filii sentimus, de qua parentes à Paradisi gaudiis captivatos esse cognoscimus. Circumspiciendum proinde est, et indesinenter orandum, et votis viribus fugiendum, ne sensus nostri tali muscipula capiantur. Solus ergo cum sola, licet in itinere se obvient, non loquatur: nulla alibi sola, nisi cum altera sibi comite, dirigatur. Quòd si de supra taxatis quispiam solus cum sola fabulare deprehenditur, centum ictibus flagellorum extensus publicè verberetur. Et qui talia facere presumit, cum cautione admoneatur: quòd si abusivè habuerit Monachorum praecepta, et hanc secundò geminaverit culpam, verberatus denudò carceri mancipetur: aut si penitere noluerit, foràs projiciatur.